
       VY_12_INOVACE_ČJO3A5864ZŘ_RES 

 

 

Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám 

 

Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883  

Název projektu: Rozvoj vzdělanosti 

Číslo šablony:  I/2 

Datum vytvoření: 6. 3. 2013    

Autor:    Mgr. Renáta Zbořilová 

Určeno pro předmět: Český jazyk a literatura 

Tematická oblast: Porozumění textům v kontextu literárního vývoje 20. a 21. století 

Obor vzdělání: Obchodník (66-41-L/01) – 3. ročník 

Název výukového 

materiálu:  pracovní list Karel Čapek – Bílá nemoc  

 

Popis využití:  řešení 

 

Čas:     15 minut 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Řešení: 

 

1. Baron Krüg musí zastavit výrobu zbraní ve svých továrnách a propagovat mír; Galén 

chce, aby se nevedly války. 

 

2. dr. Galén – lékař, charakterově pevný a statečný, šlechetný, neústupný ve svých názorech, 

idealista, skromný; přezdívka „dr. Dětina“; ošetřuje jen chudé lidi, po těch mocných a 

bohatých chce, aby zabránili válce; stojí před dilematem mezi svou lékařskou přísahou, že 

bude zachraňovat všechny nemocné, a svou touhou po míru. 

 

Maršál – opak Galéna, strůjce války, diktátor, veden touhou po moci a nadvládě, 

bezohledný, nelidský, panovačný, fanaticky věří ve své poslání, vítězství ve válce je pro 

něj nejvyšší hodnotou; až když sám onemocní, je schopen názor na válku změnit. 

 

3. Nakonec přichází telefonát, po kterém maršál s klidem a povděkem kvituje, že se baron 

Krüg zastřelil. Nemusí vyhovět Dr. Galénovi. To mu vyhovuje víc než to, že mohl 

zachovat život přítele. 

 

4. dr. Galén; humanista – z lat. humanus (lidský), lidumil, má respekt k životu člověka, 

lidské důstojnosti, obhajuje právo na život 

 

5. Klaudios Galénos (latinsky Claudius Galenus), známý spíše jako Galén, byl slavný řecký 

lékař, (129 Pergamon – 200 nebo 216 Řím) 

 

6. Bílá nemoc – choroba napadající lidi nad čtyřicet let. Jejím prvním příznakem je (jako u 

malomocenství) bílá skvrna někde na těle, která se postupně zvětšuje. Nemoc postupuje 

tak, že lidem odpadávají kusy těla, což je provázeno obrovským zápachem a samozřejmě i 

bolestmi. Nemoc je nakažlivá. 

Symbolizuje fašismus, nacismus, který ohrožoval svět svou rozpínavostí. 

 

7. a) ne, b) ne, c) ano, d) ne, e) ano 

 

8. B, A, E, D, C 

 


